S. 1. **N** Egatiam sententiam tenet Filliuci **tom. 2.**
tr. 28. part. 2. cap. 3. num. 56. vbi sic sit
Etiam si iuris nulla iniuria, vel damno affectus sit,
omnia & la-
tamen si sit apud Turcas, vel alios Christiani nomi-
ni hostes, potest praestitum inops accipere necessa-
ria ad fugam a suo domino, non autem ab aliis. Ra-
ni, & tio est, quia semper a suo domino posset iure petere
paup. poti-
mercedem sui laboris & obsequij praestiti, & quando
seqq.
nil praestitisse iniuria ob retentionem in captivitate
inuita. Dixi, non autem ab aliis: quia eti Caiet. 2.2.
queft. 6. art. 8. videatur concludere vniuersitatem, li-
cere Christianis spoliare Turcas, & Saracenos suis bo-
nis, ob iustum bellum quod publice semper intercedit
cum illis, tamen si sermo sit de iis qui publica a Etio-
ritate id facient, libenter admittimus. At si de iis, qui
piuata auctoritate id agant, non videtur turum, quia
rapina, & furtum esset: & Turca etiam res suas iustè
possident: vt docet S. Thomas, queft. 6. art. 8. ad 2.
& pluribus docet Azor, q. queft. 7. Quid si seruos
egeter extrema, vel grauitate, posset abique dubio
surripere ea, quæ ad aliquot dies, in quibus probabili-
iter eamdem penitentiam pauperis esset sufficere; &
deinde licebit in iis locis per quæ fugiendo transit,
ea sibi capere, quibus prouidat sua extrema, vel
grauia necessitat. Ita Filliuci.

* Alibi s.
gnaat in
Res. 2, not.
præterea,
S. Sed ego,
2. Sed ego * Alibi ex Molina, & aliis affirmatum
sententiam docui, & nunc iterum docuo cum Lessio
lib. 2. cap. 5. dub. 5. num. 18. vbi sic ait. Seruos certum est posse fugere si non sint in iste in seruitutem
tracti; nec solū fugere, sed etiam vi repellere impe-
dientes, & surripere a suis dominis quantum faciunt ad
compensationem iniuriarum, & operarū præstata; imo
quantum possunt, si adhuc duret bellum quod ex par-
te capientium sit iniustum: quia tunc possunt hoc
modo nocere hosti, ex tacito Principis iustum bellum
gerentis consensu, vt reslē notat Molina. Sic Christiani
at Turcis capiti possunt eos spoliare & fugare
capessere. Ita Lessius.

3. Vnde Machadus de Perfecto Confess. tom. 2.
lib. 7. p. 7. tr. 13. docum. 3. num. 2. sic ait. [Por co-
mun enseñan los Doctores, que el Christiano que está
cavito en tierra de Moros, ó Turcos, o qualequier
otros Infieles, no solamente puede buirse licitamente del
poder de su señor por engaño, fraude, fuerza, o auar
neccesario de sus compañeros; sino que también lo es
licito en recompencion de los agrauios que ha re-
cibido; y del servicio infinito que ha hecho a su señor,
buriarle quantidad competente con que ha querer
recompenſacion; y esto no solo al señor, sino tambien a quale
quier otro enemigo, y segun presunta voluntad del
Principe afirman, que no solamente les pueda tomar
la quantidad bastante para recompensar los daños pro
pios, sino tambien toda la que cesando el escandalo
pudiesse tomar de qualequier enemigo. Si bien Ca
yetano, y otros niegan, que por autoridad particular,
pueda el Christiano que está cavito entre Infieles,
tomarles mas de lo que fuere el daño que hubiere
recibido, ó lo precisamente necesario para el can
no. Hac ille; sed non deseras nostram sententiam
quam etiam tenet nouissimum Fagundez de iust. lib. 2.
cap. 2. num. 2. Vnde non est audiendum Azorius tom. 2.
lib. 2. cap. 34. quest. 7. vbi sic ait. Quid faciendum

quando Christianus seruus redicere, & ex bonis
Turcæ, vel Saraceni fuerit aliquid furatus. Illuc
restituere debet? Respondeo restituendum esse, si
id commode fieri possit: aut certe in viis plor im-
pendendum, nam alienum nemo retinere vult uti per-
tinet: & cum domino illud reddere commode ne-
queat, vel quia ignotus est & incertus, vel quia ita
longè absit, vt ad eum res sua mitti vult nequeat, in
pauperes eiogari debet; non tam, quia id in rem &
commodum domini, quāquamq[ue] Reipublice au-
toritate constitutum est, vt res aliena, que domino
restituvi non potest, in viis pauperi impendatur, lu-
ille. Sed me confidente servi Christiani à Turcis
gientes bona ab ipsis sublata securè sibi retineant,
& expendant; etiam in quamcumque maxima qua-
titate.

RESOL. XIV.

An serni ex pana delicti possint fugere?
Et deducuntur posse licite fugere a iurisembus tunc quia
iuste ad eam panama damnatio est.
Et observantur quod proles sequuntur matris conditionem,
unde si matrem se vendidat, vel a Parente ipsa vendita
est; vel ab crimen seruitati addicta est, prius in
potest fugere. Ex p. 7. u. 7. Rel. 12.

S. I. **A**D hoc dubium ex Lesso sup*ra*, responsum est, nunc autem adducam veram Eminentiss. Card. de Lugo de iust., tom. 1. diff. 6. fess. 3. num. 28. ubi sic ait: Hoc argumentum per decisionem illius dubij, quod decet videbat et completam resolutionem quaestioni in titulo probata, nempe an serui ex sententia in peccatum delictis. At possunt licet fugere: de quibus auctores non sententia nihil dicunt: nam Sanchez solus dicit eos, qui à fe, vel à patre venditi sunt, non possunt esse vero bello captiū posse licet fugere. Tunc etiam illud membrum seruitutis omittit. Rebello vero d. q. 12. num. 2. dixit, conuenire omnes, quod seruis ratione delicti per iustam sententiam ad sententiam damnatus fugere non licet. Melius tamen Lessius d. dub. 3. num. 22. dixit, doctrinam illam invenit debere de seruitute, quae non sit valde calamitatis; hoc enim probabile est fugere posse, oblatā commoda occasione: contrarium enim esset nimis durum, & superans humanam conditionem præstrium talium hominum. Et quidem cum ipse Lessius, Caudiles, Bañez, Ledesma, & alijs, quos assert & sequuntur Sanchez lib. 6. in Decal. cap. 8. num. 16. dicant posse eiū * fugere a tritempiis eum, qui iustè ad eam penitentiam damnatus est, consequenter idem debet dicere de eo, qui ad eam seruitutem damnatus est, quia à predicta tritempiis pena parum diffat. Ita Eminentiss. Cardinal. de Lugo. Vide etiam Fagundez de Iust. lib. 2. cap. 2. num. 8.

2. Non definiam tamen etiam hic apponere
Gasp. Hurtadi de Inst. disp. 1. diff. 2. vbi sic ac:
Quamvis communis & probabilis sit enim quod in
penam iustè condemnatus est in servitutem, non pot
est licet fugere, non tamen caret probabilitate, quod a
possit fugere oblatâ occasione commoda, platerim &
seruitus sit calamitosus, quia contrarium est durum &
supra conditionem humanam. Ita ille. Cui enim ab
dendus Trullench in Decal. som. 2. lib. 5. cap. 2. dicitur &
num. 3. qui num. 4. obseruat, quod post lequeum
matris conditionem, vnde si mater se vendicet, vel a
parentibus est vendita vel ob crimen seruitus adduc
tioles non potest fugere.

De Seruis, seu Mancipiis. Resol. XV. &c. 437

RESOL. XV.

An serui in casu quo possint licite fugere, si inueniantur, possint à Dominis puniri?
Et an seruitus possit praescribi inter absentes 20 annos bona fide, & inter presentes, an decem anni sufficiant?
Et quid, si mala fide fugiant, an efficiantur liberi post 30 annos? Ex part. 7. tr. 7. Ref. 40.

§. 1. Vppono ex dictis supra seruos, & mancipia bello etiam iusto capta, veluti Turcas & Mauros iustè, & licet posse fugere, & iunari res & consilio ad talem fugam (quia qui iure potest aliquid licet, & iuste facere, potest etiam ad id consilio, & opera iuuari) modò fugiant in propriam patriam, vel in alia Regna vbi libertatem consequuntur, vel ad Civitates amicas, veluti Turcas ad Mauros, non tamen ut vagentur per Regna, & loca vbi sunt ferui.

* Sup. hoc supradicta Ref. 11. p. 1. ad medii. vesp. 11. fact. 2.* His suppositis, quero an possint licet domini huicmodi seruos punire, quando illis constat, quod ad suos, vel ad regna vbi sunt liberi, effugiant. Lef- fius lib. 2. cap. 1. 5. de modo acquir. domin. dub. 5. numer. 27. affirmit, non quod illi peccent fugiendo, sed quod hoc priuilegium de fuga videtur illis con- cedunt, cum hoc onere in fauorem dominorum, si- cut in carcere detenti licet possunt fugere, & rumpere carceres & tamen si reprehenduntur iuste puniuntur, leg. 1. ff. de effrastoribus. Alij autem dicunt nullo pietate licitum esse dominis illos ob eam fugam punire: si autem id faciunt, ideo est, quia illi non constat de fuga ad suos, & quia presumunt eos fugere ad diuagandum.

3. Notandum est tamen hic obiter, quod serui- tuts potest praescribi inter absentes 20 annis cum bona fide, unde si serui fugiat ad diuagandum inter Christianos bona fide, putans se non esse captiuum, & 20 annis maneat inter Christianos, praescribit seruitutem, & manet de iure liber, inter presentes decem anni sufficiunt ad praescribendam libertatem: sic docent communiter Doctores, Petrus Navarra lib. 3. cap. 1. numer. 210. & statuit in leg. 13. titul. 29. part. 3. docet Gregor. Lopez ibi; si ve- rò fugiat mala fide, efficitur liber post triginta annos; sed hoc de Iure Civili, & Cesareo; nam de iure Canonico nunquam praescribit mala fidei pollesst, post latam tamen sententiam de libertate poterit in conscientia acquiescere: quia leges prescritionis ad pacandas etiam conscientias latas fuerunt.

RESOL. XVI.

An Christiani mancipia infidelium teneantur in con- scientia soluere gabelas à Principibus imposi- tis?
Et an Princeps etiam Infidelis possit tributa impone- re soluenda à Christianis per eius Regnum tran- saeuntibus? Ex part. 7. tract. 7. Ref. 66. alias 65.

§. 1. Resolutio huius casus dependet ab illa Qua- stione, An principes Infideles habeant au- thoritatem imponere gabelas soluendas à Christianis, & de hoc Dubio ego alibi egī; & ad illud nouissime sic responderet Eminentissimus Cardinalis de Lugo de iustit. 10. 2. diffut. 3. 6. ref. 1. v. 16. Dubitatur ultiō, an author Princeps etiam Infidelis possit tributa imponere soluenda à Christianis per eius Regnum transaeuntibus.
Tom. VII.

Negant aliqui eiusmodi tributa à Christianis deberi. Ita Hostiensis, Antonius, Tabiena, Archidiaconus, Angelus, Rosella quos afferit Sanchez dicto c. 4. dub. 5. Alij ē contra docent, deberi haec tributa omnibus Principibus Infidelibus sum quia hosti etiam est fides seruanda, cap. innocens, 2. 2. q. 4. cap. noli, 23. q. 1. Tum etiam quia licet Princeps Infidelis iniuste alienum Regnum usurpet: illud tamen dominum non pertinet ad mercatores transaeuentes, sed ad Princepem Christianum, cuius Regnum illud erat; quare non possunt mercatores compensari sibi usurpatione tri- buti: ita Rainierius apud Sylvestrum verb. gabellæ, §. quæst. 4.

2. Tertia sententia verior distinguit inter Princeps Infidelem iusto titulo possidentem Regnum, & illum, qui iniusto titulo illud possidet iniuste Christianis ablatum. Primo itaque debentur tributa etiam à Christianis transaeuntibus, vel negotiantibus; Secundo non debentur, nisi praecedat pactum de illis soluendis. Ita Valquez dicto cap. 6. dub. 1. n. 2. 1. & alij, quos afferit, & sequitur Sanchez dicto dub. 5. Probatur prima pars, quia illi sunt veri & legitimi Principes, quare ab omnibus iure natura debetur illis quicquid Principi debitum est: Ergo sicut Christiani transaeuentes per Regnum alterius Princeps Christiani, debent ibi tri- buta iusta soluere, sic etiam debebunt transaeuentes per Regnum legitimi Princeps infidelis. Secunda ve- rò pars probatur, quia illi non sunt veri Reges, nec ha- bent titulum: non ergo obligant eorum leges vtpote à potestate non habente condita, & per conse- quens tributi lex non obligat Christianos illuc transaeuentes.

3. Hanc doctrinam limitant Primiō, vt etiam pra- cedente pacte de soluendis tributis, non sit obligatio soluendi, quando pactum non fuit liberum, sed metu extortum à Principibus secundi generis. Ita Rosella apud Sanchez n. 6. qui eam limitationem approbat. Secundiō limitant, vt debent etiam eisdem Principi- bus tyrannis tributa solvi, quando sine periculo, scandalo, aut mendaciis negari non possent. Ita idem Sanchez n. 8. Denique Tertiō limitant, vt debent eisdem solvi, si Princeps illi Infidelis pacem fecisset cum Re- ge Christiano, ad quem Regnum illud pertineret, soluendo ei pro Regno tributum annum: tunc enim iam ex voluntate veri domini, & non tyrannice Re- gnum possideret, Ita cum Medina, & Corduba idem Sanchez n. 9. Huc velque Eminentissimus Cardinalis de Lugo.

4. * Et ideo ad casum propositum ex supradicta * Sup. hoc in doctrina cum supradictis limitationibus affero Chri- tom 8. tr. 7. stianos Mancipia Turcarum non esse in conscientia Ref. 38. §. vlt. astrictos soluere eorum gabellas; nec obstat eis serui- tus, nam nomine tantum sunt feci, sed reuera liberi- fuit. Et ego in facti contingentia probabiliter con- folui, cum olim eissem Rector Theologus Regiae Ar- chiconfraternitatis Redemptionis Captivorum Regni Siciliae: Nam quidam Christianus à nobis redemptus à Mauris, cum ibi haberet parvum peculium per inter- medium personam negotiabatur, & aliquando gab- belas defraudabat; Et ego tūd eum liberali à supradicto scrupulo.

RESOL. XVII.

An serui, qua à Domino ad turpia solicitantur, ac- quirant libertam?
Et an doctrina huius questionis extendenda sit ad masculum etiam seruum, si Dominus ad turpia illam compelleret, vel quia inhumaniter illum tractat, an absque peccato etiam fuga ei li- ceat?

Oo 3 Et

Et area, que hic seruus post fugam acquirit, domino acquirat? Ex part. 7. tr. 7. Ref. 13.

§. 1. **A**D hoc dubium sic respondet Machadus de perfect. Confess. tom. 2. lib. 6. part. 7. t. 13. docum. 9. n. 4. Si quando el señor solicita, e impone necesidad a su esclava para que peque con el, consiga libertad, no consta expresamente del Derecho. Con todo esto comunmente sienten los Doctores, que en tal caso pide ella con buena conciencia bursfi de su señor, e tratarse como libre, o pedir ante la infiaria que la venda. Si bien otros Autores Clasicos fundados en la ley que trata desta materia desieren, que puede en tal caso la esclava de quien ha usado mal el señor, implorar el auxilio del Obispo pidiendo libertad; y que deue el Opifio, constandole dello, compeler con censuras, y todo rigor de Derecho al señor, a que conceda libertad a la esclava, por auer visto mal della. Una glossa celebre de la ley citada ann dize, que todos los Doctores han entendido siempre, que por la dicha ley puede el Obispo por si, dar la libertad a la esclava. Ita ille; cui ego addo Fagundez de Inst. lib. 2. c. 6. n. 1. Molinam tom. 1. tract. 2. disp. 38. Trullenbach. in Decal. tom. 1. lib. 5. c. 2. dub. 6. n. 2. Et reuelate hanc doctrinam cum Domino meo Eminentissimo Cardin. de Lugo de inst. tom. 1. disp. 6. sect. 4. n. 30. puto extendendam esse ad masculum, etiam seruum, si dominus ad turpia compelleret.

2. Sed pone seruum a domini sui seruitute se subtraxisse, quia vel a domino incitabatur ad peccandum, & rogatus desistere solebat, vel quia inhumaniter tractabat, in quibus casibus seruis fugam absque peccato licete omnes Doctores docent; quareitur, an ea, qua hic seruus post fugam acquirit, domino acquirat? & Respondetur affirmativè, nam vere adhuc illius dominii seruus est, & cessantibus his causis ad eum reverteri tenetur; qui solum ad evitandum animæ, vel corporis notable periculum fuga licet, suo autem dominio dominus ideo spoliandus non erit, nisi forte tanta esset domini inhumanitas, vt meritorum seruus libertatem acquireret, cuiusmodi est illa, de loquitur text. in l. unica, §. sed scimus, Cod. de latina libertate tollenda, vbi si don inus ad serui languidi curam ipse sufficeret, & ad xenodochium mitteret, libertatem in seruis acquireret, & succedere ei talis dominus minimè posset. Et hæc omnia docet noster Megala, in par. 2. lib. 2. c. 19. quest. 3. n. 33. Sed limitanda venit eius doctrina in casibus, in quibus serui dominium acquirere possunt, ut supra vñsum est.

RESOL. XVIII.

An si Dominus consentiat in matrimonium serui persona liberæ ignorante, seruus acquirat libertatem?

Idem dicendum est, si Dominus ancillam in vxorem tradat, homini libero seruitutis non ignaro, si tamen Dominus doris instrumentum ancilla conficiat. Ex part. 7. tract. 7. Ref. 14.

§. 1. **R**espondeo quod si persona libera matrimonium contrahat cum serua ignorans seruitutem, domino vel tradente, vel certe sciente, & non detegente seruitutem, eo ipso serua persona sit libera ex Auth. de nuptiis, §. si vero ab initio, & est communis Doctorum. Idem est, si dominus ancillam in uxorem tradat homini libero seruitutis non ignaro, sed tamen dominus doris instrumentum ancilla conficiat: ex l. unica, §. sed & si quis homini, iuxta auctor. ad hoc C. de latina libertate tollenda. Et hæc omnia docet Machadus t. 2. lib. 6. part. 7. tr. 13. docum. 9. n. 6. Eminentissi-

mus Cardinalis Lugo de inst. tom. 1. disp. 6. sect. 4. Hurtad. de inst. disp. 1. disp. 22. & ali.

2. Non definam tamen hic adnotare quod Redilius q. 13. n. 6. dicit, quod in foro interno dominus non tenteretur ad dandam libertatem, quando per ignorantiam inincibilem, & fine animo decipiendi in casibus prædictis ita se gereret, vt non intenderet villo modo ancillæ libertatem dare.

RESOL. XIX.

An seruus possit adoptari, & adoptatus an acquirat libertatem?

Et cum Dominus, actis interuenientibus, seruum filium suum nominat, an seruus acquirat libertatem? Ex part. 7. tr. 7. Ref. 15.

§. 1. **V**ustinianus Imperator in Inst. lib. 1. sit. de Adoptionibus, §. vi. sic respöder. Apud Catone bone scriptum est: fert antiquitas, seruus si a domini adoptari, ex hoc ipso possit liberari. Vnde & nos credimus in nostra constitutione etiam eum seruum, q. e. dominus actis interuenientibus filium suum nominaret, librum esse constitutus; licet hoc ad ius filii accipiat, et non sufficiat. Ita Imperator. In quibus vel explicantur duo manu manūflos modi. Primo quoque levius conditionis homo, si a domino suo adoptetur, ex ipso etiam sine alia manumissione liber consummatur. Secundò, cum dominus actis interuenientibus seruum filium suum nominavit. Prior species libertatem quidem, sed non ius filii servu tribuit: ergo seruus adoptari a domino proprio non possit, vi indicat leg. vlt. ff. de stat. hom. & leg. vlt. ff. hoc tit. Vnde huius n. 3. Borcholt. Giphanius, & Hettmannus Enciat. 2. Ideò autem per adoptionem illam, libertas potius, sine precedente aliqua manumissione, leviter collata intelligitur: tum quia alia adoptio illa haec nullum prorsus efficit, etiam habet, tum quia species differt, testes, patris, scilicet, & dominica, mutuò considerant, aut coherere non possunt: nempe ut aliquis & via filii familiæ, & veri serui vice fungatur. Vultenebus, & Myntinger. n. 2. Altera species similiter ratione nuntiatur, quod nimirum etiam nominatione filii liberas confitatur, ne aliqui planè inutiliter illam faciem qui existimet: cum ad ius filii, sine (vix loquuntur) filiatione ea minime proficit. l. unica, §. similiq[ue] medo 10. C. de Latina libertate tollenda. Vnde vulgatum aximam illud: si id, quod ago, non valer, vt ago: valeat tamen, vt valere potest: de quo, post Accursum hic & DD. videantur Alciat. l. 1. parad. c. 6. & Salomonius in leg. Galliar. §. quidam recte ff. de lib. & psb. Item illud in ambiguis eam capienda interpretationem, que facit ut actus valeat potius, quam pereat. l. querit 12. §. 1. vbi est, 21. ff. Aereb. dub. l. cog. 16. in fine principi. ad Senatus. Treb. l. in obscur. 179. ff. de reg. imp. 2. Sed circa supradicta Eminentiss. Card. de Lugo de inst. tom. 1. disp. 6. sect. 4. n. 36. acutè, & docebat, & ait: cum filiatio naturalis fortior multò sit, quam filiatio adoptiva; quo modo seruus per adoptionem ex ipso fiat liber: cum tamen ipsi filii naturales ex propria ancilla suscepit non sicut iure ipso liber, sed possint manere, & de facto manere seru, nisi pater ex expressè, vel tacite libertate donauerit.

3. Sed hoc respondet filiationem naturali perfectam, & legitimam afferentem, secum ins ad hereditatem paternam. & ad patris honores, maiorem quodcumque vim habere, & magis intus se, quam adoptionem, quæ minus intrinsecè filio adoptione competit; filiationem tamen naturalem illegitimum, seu quæ non tale ius ad hereditatem & alia emolumenta afferat, non habere tantam vim. Ratio autem & p[ro]p[ri]etatis filio

De Seruis, seu Mancipiis. Resol. III. &c. 439

filiatio adoptiva esse non potest ex legibus, nisi ad ea iura, & emolumenta, quae haberet si esset verus filius legitimus, alioquin adoptio non erit, cum tota cius effectio consistat in acceptatione ad ea iura; ideo insuperabilis est adoptiva filiatio à libertate, quia seruus manens seruus, non potest esse hæres domini sicut et vero filio naturalis potest retinere totam essentiam, quae in aliquo physico constituit, sine acquisitione eorum iuriuum; non est ergo mirum, quod adoptio habeat maiorem vim ad reddendum liberum, quam filiatio naturalis in genere; quia adoptio includit voluntatem acceptandi ad ea iura, quam voluntatem filiatio naturalis non includit.

RESOL. XX.

An serui acquirant libertatem, si à Dominis promittantur saltem in conscientia?

Et quid de eorum filiis eo tempore promissionis natis?

Ex p. 7. tr. 7. Ref. 55. alias 54.

§. 1. **H**ec questio potest sepius in praxi accidere & ad illam more suo docte responderet P. Sanchez de Mairim, lib. 7. disp. 24. n. 22. vbi ex multis probat promissionem inter dominum & seruum minime valeat, quoad obligationem ciuilium, secus quodam naturalem, ut expresse habetur in l. Si id, quod dominus 6. ff. de conditione indeb. ibi. Si id quod dominus seruo debuit, manumisso soluerit, quamvis existimat ei aliqua teneri actione, reperire non poterit. Vbi Glossa, verb. in conditione, at obligationem fuisse seruo in fortute que sitam. Et Bartol. ibi summar. eam l. sic dominus obligatur seruo naturaliter. Et n. 2. ait obligationem naturalem, cadere in seruum actiue, & passiuè. Et Baldus c. cum contingat, n. 30. concl. 2. de iure civitatis. explicat interpositas, in fine. C. de translat. qua decidit obligationem acquiri seruo de ciuili, secus de naturali.

2. Et idem potest multa Sanchez sic concludit. Ex his ergo constat deberi naturaliter, & in foro conscientiae libertatem ancillæ ad dominum promissam: at quia tantum est promissio antequam manumisit, non erit libera serua; ac proinde nec filii eo tempore natu: tenebitur tam ratione damni emergentis ea fidei violatione, donare libertate illos filios. In hoc enim damnum illatum est matri, & proli.

RESOL. XXI.

An seruus infidelis, vel hereticus, si conuertatur ad Fidem, acquirat libertatem?

Et an si Dominus infidelis, vel hereticus simul cum seruuo conuertatur ad fidem, perdat Dominum seruū?

Ex part. 7. tract. 7. Ref. 41.

§. 1. **R**espodo quod si infidelis vel hereticus habeat seruum infidelem, & hic conuertatur ad fidem, manet ipso iure liber, licet postea etiam dominus conuertatur ad fidem.

1. Nota quod si simul cum seruo conuertetur dominus ad fidem, non perderet dominium seruū. Et ita tenet Sanch. in Opus. tom. 1. lib. 1. c. 1. dub. 5. n. 4. cui adde Trullench. in Decal. tom. 2. l. 7. c. 2. dub. 8. n. 9.

RESOL. XXII.

An serui Christianorum, qui in tribunali S. Inquisitionis damnantur tanquam Heretici, remaneant ipso facto liberi?

Et aduersitur, quod acquiesca semel à seruis libertate, nunquam ad seruitutem priuianam redire possunt; etiam si eorum Domini ad Fidem conuertantur, & omnia bona illis restituantur.

Et obsernatur quod, si seruus infidelis Dominum apostolatorem a Fide, bono zelo inquisitoribus denunciatur, & si nullibi innueniatur concessa illi libertas, certè illi danda est. Ex p. 7. tr. 7. Ref. 17.

§. 1. **N**egatiuam sententiam tenet Iohann. Andreas Francus Dominic, in c. quicunque, §. Illerum de heret. in 6. probatur haec opinio ex c. cum secundum leges, de heretic. in 6. vbi omnia hereticorum bona ipso iure fisico addicuntur; nam cum nomine bonorum etiam serui continetur, iuxta legem, Paulus §. vlt. ff. de pignorib. videtur inde sequi illorum dominorum seruos, qui de heresi damnantur, ad fileum spectare, & libertatem non acquirere. Et hanc sententiam seruari in Inquisitione Lusitana testatur Fagundez de Iub. lib. 2. c. 6. n. 13.

2. Sed ipse meritò laudat Inquisitionem nostram Castellæ, quæ affirmat sententia adhaeret, & illam docet Sanct. Iulius de Heret. c. 37. dub. 3. Azoistom. 1. lib. 8. c. 1. 2. 9. 7. Vasquez in part. 2. disp. 169. c. 2. n. 12. Molina to. 1. tr. 2. disp. 40. Pegna in direct. part. 3. com. mēt. 168. Suarez de fide, & c. disp. 22. sect. 5. n. 6. Sanch. in summa tom. 1. lib. 2. c. 24. n. 9. Simanca in Cathol. Inst. tit. 6. 1. à n. 8. qui addit cum Pegna, quod si aliquis horum hereticorum post denunciationem sententia intra tempus gratiae conuertatur, eique à Regre omnia illius bona concedantur! nihilominus Christiana illius mancipia donari libertate.

3. Probat haec opinio, Primo ex leg. amica, Cod. ne Christ. mancip. & ex leg. Deo nobis §. his autem, Cod. de Episc. & Cleric. ex leg. Manichæos, Cod. de heret. ex c. 1. 2. & vlt. de Iudeis, & Saracenis, ex c. mancipia, & c. frateritatem disp. 5. 4. & alii iuribus ad quæ licet respondant Lusitanæ apud Fagundez, ubi supra, ipse, vt dixi, & meritò, non recedit a nostra sententia n. 43. vbi sic ait. Desidero maiorem pietatem in nostris auctoribus Lusitanis erga libertatem misericordum seruorum, maxime cum hac libertas cedat in fidei Catholica fauorem, in quo feliores, & magis piis puto Doctores Castellanos, qui fauorem magis fidei & libertatis recipiunt, quam augmentum Regij fisci suorum Principum. Præterea deberent animaduertere. Primo, ipsi Doctores Lusitani, nec leges, nec sacros Canones prima sententia adducent, locutos fuisse cum aliqua restrictione, aut moderatione de illorum tantum hereticorum mancipiis, qui publicè cum suis bonis in sua heresi vinebant inter Christianos, quales hodie in Germania, & Gallia multi permittuntur; sed locutos fuisse absolutè, & vniuersim de Christianis mancipiis hereticorum: & vbi lex non distinguunt, nec excipiunt, nec nos distinguere, aut excipere debemus, maxime quando leges loquuntur generaliter & absolutè, vt notat Reinosus, obser. 21. n. 1. & patet ex l. de pretio, ff. de publican, & ex l. 1. s. & generaliter, ff. de legat. præstand. Secundò, deberent etiam animaduertere rationes primæ opinionis, quas ego puto fortiores, facere saltem rem dubiam, & probabilem pro vitaque parte, & in dubiis opinionibus, & pro vitaque parte probabilibus standum est verbis legis, & in fauorem libertatis, & fidei inclinandum. Sic Fagundez.

4. Et nostram sententiam præter Doctores citatos tenet Castrus Palauus tom. 1. tract. 4. disp. 5. punt. 36. n. 18. qui optimè obsernat, quod si seruus infidelis dominum apostolatorem à fide bono zelo inquisitoribus denunciauerit; et si nullibi innueniatur concessa illi libertas: at certè danda illi est, præcipue si spes subdit facilis ad fidem conuertendū. sic Pegna, & Sanchez supra. Tandem aduerto acquisita semel à seruis liberta-

Oo 4 te,

te, ad seruitutem pristinam nunquam redire: etiam si eorum dominii ad fidem revertantur: & omnia bona illis restituantur, iuxta c. *ergentes de heret.* quia libertas quocumque modo data non revocatur, l. 1. & 2. C. *aduersus libertatem.*

RESOL. XXIII.

Anserni, qui libertatem Roma in Capitolio acquirunt, illam pro toto Orbe acquirant? Ex p. 7. tr. 7. Ref. 18.

§. 1. **A**d hoc dubium sic respondet Eminentissimus Cardinalis de Lugo *de iust. tom. 1. disp. 6. sect. 4. n. 39.* Comparatur libertas per leges aliquorū locorum propter teste Rebello, in Gallia serui omnes liberi si int. né pauperes indigentes famam premantur non innenientes dominos, quibus inferuantur, si aliunde serui, & ancilla exerceat alportantur. Similiter extat Bulla Pij V. quæ incipit, *Dignum & ratione congruum, & cib. 17. inter eius bullas in tom. 2. Bullarij,* & alia Bulla Pauli III. quæ à Pio V. ibi citatur, in quibus conceduntur, & renovantur facultas Conservatoribus Urbis Romæ, ut quoscumque captivos Christianos iam factos, ad dictos Conservatores pro libertate confingentes, & libertatem proclamantes liberare possint, cōsique sic liberos factos pro libertate hominibus, & Romanis Ciuitibus, ubique terrarum habendos esse decernuntur. Quod priuilegium in eis est hodie in Vrbe; suspicor tamen quod extra Territorium & dominium temporale Póficiis non habeatur de facta ita illa libertas: sed domini, vbi primum inneniant seruos suos extra illud Territorium, eos sibi in pristinam seruitutem reuocant ita enim à fide dignis accepi, qui diu in hac Curia versati sunt. Ita Eminentissimus de Lugo.

RESOL. XXIV.

De aliis modis, quibus serui acquirant libertatem. Ex p. 7. tr. 7. Ref. 16.

§. 1. **P**rimus est per domini manumissionem sive dominus gratis, sive ex pretio, & conuentione seruum manumittat. Secundus est, si dominus, vel alius eo sciente, nec contradicente, vel post factum approbante, infantem seruum exponat, quod id est, si ageratum seruum derelinquit, eisque alimenta non prebeat; in quibus casibus non incidit seruus in dominium illius qui eius derelicti, vel expositi curam suscepit. Vide c. unicum, ac infinitibus, & lauguidis expositis: l. 2. & 3. C. cod. iii. v. ff. pro derelicto, & l. unica, §. sed simus. C. de latina libertate tollēda. Tertius modus est, si a domino Iudeo, vel infidieli circumcidatur ex cib. multa 54. disp. & c. plerique de conser. disp. 4. Quartus modus si seruum suum aliquis heredem iustinat, vel tutorem filio suo resiliquatnam eo ipso conserueat, & libetate, vt constat ex lege penult. in princ. C. de necessariis seruis hereditibus inserviendis. §. idem quoque iuri, Inſt. quibus ex causis manumittere non licet, & ex princ. Inſtit. qui testamēto tutores dari possunt. Quintus modus est si vir solitus, & nullo alio impedimento ligatus ancillam etiam solutam, quam posset in uxorem accipere, habuit vt concubinam vlique ad mortem, tunc enim, si in hi de Ancilla, & filiis ex ipsa habitis dixit, liberi manet ex l. ultima, C. communia de manumissionibus. Ad quod priuilegium duo requiriuntur, nempe, quod non dimiserit Ancilla turpem vsum ante mortem, & quod filii nati non sint ex cōcubitu damnata, sed ex soluto & soluta. Hos, & alios modos quibus serui libertatem acqui-

rant, inuenies apud Machadum tom. 2. l. 6. par. 7. 1. 1. docum. 9. per totum, Fagundez de iust. lib. 2. cap. 6. & Hurtadum disputationes. 1. difficultat. 22.

RESOL. XXV.

An expedit, & sit opus pium concedere serui libertatem? Ex p. 7. tr. 7. Ref. 35.

§. 1. **A**d hoc dubium ex Simancha sic responderet Sanchez in Opus, tom. 1. lib. 1. cap. 1. dol. 10. licet iura faciant libertati, ac cum omnes serui hodie stolidi, ac improbi sint; nec plus ne vitilis est, nisi forte serui sint boni, & inducunt saepe alimēta quartare possint, alter enim sunt otiosi, & fures, ac in carcerebus, & fucis vtam finiunt.

2. Et idē Machadus de Perfetto Confessori tom. 2. lib. 6. part. 7. 1. 1. 3. document. 9. num. 8. sic ait. Si la donacion de libertad se acaya a pias, y tal que deuaizar de los privilegios de las causas que lo son, no acaya por Derecho, por loqual queda dudo entre los Doctores. Todos conuenien en que lo es, no obstante, esto quando la libertad se deixa a esclavos virtuosos, y benemeritos della, que por se pudan facilmente besciar su sustento; pero no quando se deixa esclavos bolgazanes, y viciosos, que no sirven para que den en ociosos, y vengan a parar en la baza, en ille, Cui addit etiam Trullench, in Decalogum, tom. lib. 5. cap. 2. dub. 5. num. 9.

RESOL. XXVI.

Serui, quibus modis possint se redimere? Ex part. 7. 1. Ref. 44. alia 43.

§. 1. **R**espondeo multis modis seruum se possint redimere; Primo ex suo, quando dominus concedit aliquid, vt habeat tangum suum. Secundo, ex aliena pecunia, vt puta si rogatu iphus alius ipsum redimat, vel si ipse seruus ab aliquo pecuniam donatan accipiat ea conditione, vt redimat; vel testamento ipso sua aliquid relinquat heredi suo, vel legatario libero ea conditione, vt seruum Tam Stichum redimat. Cum autem hoc modo seruus redimitur, non datur ei pecunia, sed dominus, qui seruus emittit, vt fiat liber. Quarto modo possit seruus se redimere nummis ab alio accepis ea conditione, vt eos illi pofta restituat manumissim, & liber efficiat. Quinto, in l. bii qui ff. de manumissionibus legitimus, sive ex peculio, quod ad venditionem pertinet, sive ex aduentorio lucro, sive quam amelioris beneficio, vel liberalitate, vel rogante eo, vel promiscente, vel se delegante, vel in le recipiente redemptus sit, credendum est suis nummis cum redemptum. Sit enim est, quod is qui emptioni sum nomen accommodauerit, nihil de suo impendit. Sicut. Tuncigni sive nummis dicitur redimi, quando accepta mutuus nummis ab aliquo, vt se redimat, & transmissus eos restituit ei, qui dedit mutuos, vt illi nummis alii haec omnia docet Azorius tom. 2. l. 2. c. 36. quod est 2.

2. Sed quia supradic probat m. est serui sibi diligendo acquirere de illis bonis, dicendum est, p. 7. Ref. 44. alia 43.

RESOL. XXVII.

An seruus, vel ancilla possit sibi retinere id quod pro iniuria illata, vel ob vsum corporis illicitum ei clar- gium est? Ex p.7. tr.7. Ref. 29.

Sep. hoc §. 1. **N**egatius respondet Cardinalis de Lugo de *Institutione tom. 1. disp. 3. sect. 3. num. 46. & 47.* in libro 1. §. stando in rigore legum Civilium: Nam si dominus acquirit id quod ex legato, vel donatione ei datur, cur non acquireret dominus, quod titulus iniuria lucratur? Parum enim videtur ad hoc referre, quod titulus ille non subordinetur dominoniam sicut seruos non subordinatur domino in iure ad famam, neque in iniuria contra illam; sic non subordinatur domino in pulchritudine, vel prudentia, aut aliis naturae dotibus; et tamē si ei aliquid donetur intuitu earum dotium, & perfectionum naturalium, acquiritur dominio iuxta leges antiquas ergo licet donetur, vel solvatur intuitu iniuriae, in qua non subordinatur dominio, debet id dominum acquiri. Ratio autem à priori est, quia aliud est ius ad famam, aliud est ius quod postea habet ad pecuniam pro infamia acceptam, ut constat in Religioso, qui in iure ad propriam famam non subordinatur Praelato; & tamen si detinet ei pecunia pro iniuria contra famam illata, pecunia illa acquiritur Monasterio, & subordinatur Praelato, sicut si ex qualibet alio titulo fuisset acquisita: us ergo ad illam pecuniam habendam non est illud idem ius, quod habet ad famam: alioquin qui pecuniam hanc ei deferret, peccaret non solum peccato facti, sed etiam contra ius ad famam; per quod ius hanc pecuniam possidet. Fatendum ergo est illam pecuniam, licet in radice oritur ex iure ad famam; postea vero possideri per ius simile omnino iuri ad reliquias pecunias, atque idem acquiri domino, cui omnia serui lucra acquiruntur vindicunque prouenant.

2. Dices, fama erat in dominio servi: ergo quod subrogatur pro illa tanquam pretium illius, debet esse ipsius servi, & non domini, cuius non erat illa fama. Sed contra, quia ut bona servi sunt domini, non requiritur quod dominus habeat ius ad titulum pro quo datur illius pretium, vel illa bona; nam quando legato vel donatione aliquid acquirit seruus, acquiritur etiam dominio iuxta leges antiquas ciuiles: & tamen dominus non habebat ius ad titulum propter quem datur illud quod datur, nempe ad benevolentiam, vel ad beneficium, propter quod donator vult seruo illa bona donare; sicut nec Religio habet ius ad titulum, ob quē aliquid donatur Religioso, & tamen statim acquirit quidquid acquirit Religiosus ex quocumque titulo illud acquirat.

3. Hinc constat quid dicendum sit ad secundum dubium, quod fieri potest de aliis, quæ seruus acquirit ob alios similes titulos v.g. si ob vsum corporis illicitum, vel propter alia peccata aliquid acquirit: quod Sanchez num. 8. Molina & alii dicunt, non acquireti domino. Consequenter tamen de iis omnibus est dicendum acquiri domino iuxta rigorem iuris antiqui, ob rationem supradictam. Quod idem est de iis, quæ seruus lucratur, illicite laborando diebus festis, aut etiam contra præceptum ipsius domini; quia hæc omnia sub illa vniuersalitate comprehenduntur.

4. Sed licet hac omnia probabiliter ab Eminentissimo Cardinali de Lugo dicta sint, ego tamen non recedo à communī sententia, quam præter Lessium, Rebellum, & alios ab ipso citatos, tenet etiam me citato Trullench in *Decalogum*, tom. 2. lib. 7. cap. 2. dub. 5. num. 3. Malderus de *Institutione* tr. 1. cap. 4.

dub. 6. Fagundez in *Decalog.* tom. 2. lib. 7. cap. 13. num. 3. Vnde me etiam citato sic afficerit Machadus tom. 2. lib. 6. part. 7. tract. 13. docum. 5. num. 8. La quinta exception es, que todo aquello que se le da a la esclava, por razan del mal trato de su persona es para ella, y no para su señor; porque lo adquiere con el uso de su cuerpo, en lo qual no tiene que ver su señor. Ita ille, cui etiam additum Villalobos in summa tom. 2. tr. 10. diff. 5. n. 4.

5. Et idem ego olim consului cum Sanchez in *Opus. tom. 1. lib. 1. cap. 1. dub. 1. num. 8.* ancillam non fuisse ad strictam restituere Domino magnam quantitatem pecunie ab amasio acceptam, quicquid in contrarium afferat Megala in part. 2. lib. 2. cap. 19. quæst. 2. num. 18. qui sententiam Eminentissimi de Lugo firmiter tenet.

RESOL. XXVIII.

An seruus possit sibi retinere, qual ludo acquirit? Ex p.7. tr. 7. Ref. 30.

§. 1. **R**espondeo quod si seruus cum bonis de quibus hoc infra in Refol. 31. §. At versus, ad medium, vers. Quinto. bus potest disponere aliquid ludo acquirat, quod sibi acquirat, & non dominio: Et ita docet Hurtadus de *Institutione* diff. 2. difficult. 18. & Sanchez in *Opus. tom. 1. lib. 1. cap. 1. dub. 1. num. 1.* vbi firmat quod si seruus bonis suis, quorum seruus est dominus, ludo aut aliqua negotiorum sine ullo praediicio obsecuorū domini aliquid lucretur; id ipse sibi comparat. Idem docet Emanuel verbo *seruus p.7. Salas, tr. de ludo, dub. 20. n. 3.* Molina de *Institutione* tom. 1. tr. 2. disp. 38. & Machadus tom. 2. lib. 6. par. 7. tr. 1. docum. 6. n. 1. Fagundez in *Præcept. Decal.* tom. 2. lib. 7. c. 1. 2. n. 6.

2. Verum Eminentissimus Cardinalis de Lugo in *Institutione* tom. 1. disp. 3. sect. 3. num. 50. hanc sententiam admittit tantum, si seruus acquirat ludendo modicam quantitatem, secus autem si acquireret ingenium lucrum; sed Doctores communiter sine villa distinctione, ut vsum est docent seruum sibi comparare id quod lucretur in ludo, ex bonis de quibus potuit disponere.

RESOL. XXIX.

An servi possint in scio domino, aliquid ludere?
Et in texu huius Resolutionis sex casus explanantur
pro prædicta questione, in quibus seruus possit
dominium aliquarum rerum habere, & de facto ha-
bet.

Etiamaque notatur, quod si mancipium ludo intentius
priuare dominum labore, non tenetur restituere
nisi tantum pretij, quanti existimaretur ille labor,
quo Dominum fraudauit, & nihil aliud. Ex p.7. tr. 9.
Ref. 12.

§. 1. **N**egatius videbitur respondentium ex Soto de *Institutione* lib. 4. quæst. 2. art. 2. Lopez in part. 1. cap. 18. 3. & alii. Sed ego affero, quod licet seruus seu mancipium regulariter non possit in ludo alienare, seu perdere nisi ex consensu sicutem probabiliter presumam. El eius potest in ludo alienare, & perire nisi ex consensu sicutem caret bonis, quando ve- quod hoc in tom. 5. tr. 7. ex Ref. 16. eis, quæ illi dominus ad sui sustentationem conferit, legi. No- & in aliis casibus, potest ea ludo perdere, quia habet dominium eorum, & nullo iure impeditur de eis dis- ponere.

2. Conveniunt enim Doctores seruum posse do- * Pro istis sex casibus con-
minim aliarum rerum habere, & illud in sex casibus con-

zentis in alio bus de facto habere. Primo si dominus expresse, vel
§. Et cum tacitè velit, ut seruus aliquid habeat tanquam suum,
DD. infra & de eo pro suo arbitrio disponat, sive aliud habeat
in Ret. 31. §. donatione domini, sive alterius. Secundo, si aliquid ser-
uus, & in aliis eius non detur, aut legetur ea conditione, aut eo modo,
non, & in vt nullatenus pertinet ad dominum. Tertio, si aliquid
Ref. 33. i.e. i seruo detur in satisfactionem pro iniuria ipsi illata in
tanter in §. his quæ non si biacem domini. Quartus, si bonis suis
aliquid ludo, aut negotiatione, aut alterius luetetur ab-
sque præiudicio obligeiorum, quæ domino debet.
Quinto si aliquid sibi subtrahat absque præiudicio
domini, ex eis, quæ poterat liberè contumere. Sexto,
si aliquid ei detur ob opus factum, absque præiudicio
domini.

3. Addimus, vt optime Molina disq. 38. (quid-
quid alij dicant) in sex dictis casibus seruus habere
dominium verum, & perfectum dictarum rerum, ita
ut independenter a domino possit de eis disponere; &
dominus non posse absque iniustitia in seruum ei ali-
quid earum asperre.

4. Iura vero, quibus decernuntur, quidquid seruus
acquirit domino acquirere, vel intelliguntur de acqui-
sitionis, operis domino debitum, vel iam contraria con-
suetudine esse mitigata. Et hæc omnia docet Hurtado
de Inst. disq. 1. difficult. 18. & de contrariis disq. 8.

Sup. hoc in §. 5. Notandum est etiam hic cum Dicastillo de In-
fra in Ref. 31. §. vlt. fissa lib. 2. rr. 18. disq. 5. lib. 7. n. 47. quod si manci-
pium ludo intentus puerat dominum proprio labore
non teneretur restituere, nisi tantum preiū, quanti
estimaretur ille labor, quo dominum fraudauit, &
nihil aliud; quod est valde notandum.

RESOL. XXX.

*An seruus possit sibi retinere ea quæ ipsi relicta sunt in
legato, vel testamento? Ex p. 7. tr. 7. Ref. 31.*

Sup. hoc in §. 1. Negatiuè respondet Azorius part. 2. lib. 2.
Ref. seq. 5. At cap. 36. quæst. 2. vbi sic ait: Quæritur, quid
verius, vers. sit dicendum, quando Titius donat, vel legat Sti-
vers. Secundò & cho seruo Caij, aliquid, ea conditione, ut sit ip-
& in Ref. sius, non domini, utrum id seruo acquiratur a domi-
no; Quidam iuniores Theologi dixerunt, acquirit Sti-
cus & re-cho seruo non Caius domino, quia donatum, vel reli-
citanter in §. Conve-
niant, vlt. & cum est à Ticio, ut esset serui non domini. Id probant
Secundò, & in tom. 6. rr. 7. Ref. 31. argumentum à simili quia si quis donet aliquid filio fa-
milia, ea conditione, ut sit filij, & pater non habeat
in eo vsumfructum, acquiritur filio familiæ, nec patri
acquiritur vsumfructus: ergo seruo acquiritur, quod
ei ab aliquo donatur ea conditione, ut sit eius & non
domini.

2. Sed mihi in hac re videtur distinguendum. Aut
enim Caius dominus consentit, ut Stichus seruus
tanquam suum habeat, quod ei datur, ac donatur; &
& tunc acquiritur seruo, non quidem voluntate
Titij, qui donavit, vel legavit: sed conuenienter iphus
Caius dominus: aut in eo Caius non consentit, & tunc
inutile est donum, vel legatum, quia vicius. Ne-
que enim Titius transtulit dominum in seruum,
nec in dominum; non in seruum, quia donavit, vel
legavit contemplatione illius, qui tamen capax non
erat: non in dominum, quia vetuit Titius ne domi-
no acquireretur, quare sequitur, ut dominum eius,
quod est ita seruo donatum, vel legatum, vel penes
Titium donatorem manerit, vel penes eius heredes.
Secus est de filio familiæ, qui secundum leges, & intra
potest habere peculium aduentitium, in quo patre eius
vsum fructum non habeat, ut si ea conditione ab ex-

traneo aliquid accipiat. Ita Azorius, cui etiam additum
Megalam in part. 2. lib. 2. cap. 19. quæst. 12. num. 17.
qui mordicus contra seruos, negram sententiam ten-
net, quia quando aliquid relinquitur sub conditione
aliqua, quæ contra leges est, talis conditio pro mem-
scripta habetur, & perinde ac si adieclan non efficeret
ditas, legatumve capitum, ut habetur in l. conditione,
l. 2. ff. de condit. inst. Cum igitur predicta conditio in
contra leges supra citatas, quæ disponunt, ut quicquid
seruus acquirit, domino acquirat, pro non scripta ha-
betur, & domino legatum est acquisitum: ad quod
etiam facit l. si quis sub conditione ff. de condit. inst. Nec
obstat exemplum à simili de filio familiæ: nam leges
ipsæ disponunt, ut tunc filio & non patri vsumfructus
acquiratur: ut patet in amb. excipiunt, C. de bonaqua
lib. & dixi supra c. 3. q. 2. vers. Sed pone, Sed non ut
ita dispositionem quoad seruum.

3. Sed ego contrarium sententiam teno, ut bene
relinquantur seruo absolute, & sine conditione, non
tamen intuitu domini, ut v.g. ob industriam, vel offici-
cum exhibitum, ut vel se redimit, &c. Et ita docet
Trullench. in Decal. tom. 2. lib. 7. cap. 2. sub. 4. n. 3. Mo-
lina de inst. tom. 1. tract. 2. disq. 38. Sanchez in epis-
to. 1. lib. 1. c. 1. sub. 2. n. 7. Le plus lib. 2. c. 4. sub. 3. n. 16.
& Rebelloius lib. 1. q. 1. 1. lib. 2. n. 10. in vniuersitate
probat saltem pro fato conscientia, quæ non de-
nat intuitu domini, licet donator non exprimat
quod non acquiratur domino; quia iam donator re-
talem falem intentionem habere videtur, quod ac-
quiratur sibi seruo; virtualis autem intentionis id mo-
ratur quod formalis & expressa.

4. Verum Eminentissimus Cardinalis de Lugo
inst. tom. 1. disq. 3. sub. 3. num. 5. & seq. licet disti-
nct in aliquibus, quoad supradicta, tamen opinio doc-
et n. 59. quod seruo potest donari independenter
a domini licentia, & ita vt domino non acquiratur
quare quoties aliquis seruo occulè aliquid dona-
sum facilis potest, quod habeat talen animum do-
nandi, & excludendi ius domini: quia eo ipso que-
vult occulè donare sibi, & fugit domini vocatio
videtur implicite donare, ita vt seruus non indigne
licentia, vel consensu domini ad vsum illius rei, que
ad eo vult, quod acquiratur seruo sibi, & non domi-
nus notitia, & licentia requiretur, si ipsi domi-
nus acquireretur. Ita de Lugo Eminentissimus.

5. Vnde ex dictis non est audiendum Azorium,
quem nominatim refellit Machad. tom. 2. lib. 6. rr. 13.
docum. 5. num. 9. vbi sic ait: [Todo aquello congozante
que sea, que alguno dexa al esclavo, lo hace devolver
con el preffesa, o tacita condicion de que sea para el.]
no para el señor, es proprio del esclavo, y no del señor.
No obstante que Azor la contradice,] Ita illi est
adde etiam Villalobos in sum. tom. 2. tract. 1. o. difficile.
cap. 12. n. 4.

RESOL. XXXI.

Quidam seruus aliquid sibi subtrahebat de necessariis
sine domini incommodo, & præter opera præcepta,
ex quibus lucrum colligebat, interrogatus, an de-
hinc acquireret dominum sibi, vel domino?
Quod est querare an seruus possit habere aliquam
rerum dominium, & de rebus a se acquisitis dif-
fondere?

Et an hoc intelligatur non solum de seruis, qui deni-
nascentur, sed etiam de seruis emptiis & in bello
capiti?

De Seruis, seu Mancipiis. Ref. XXVII. &c. 443

Et in corpore huius Resolutionis aliquos casus decisis, innenies, ex quibus seruis possit aliquod peculium habere, vel non habere. Ex p. 2. tr. 17. & Mifel. 3. Kel. 5. 8.

¶ 1. **N**ouissimum Turrianus in 2.2. tom. 2. disp. 35. dub. 2. num. 8. affirmit seruum, & ancillam, si peculiariter vigilando, vel de sibi necessariis aliqua bona lucentur, non posse de illis liberè disponere, & Petrus de Aragon. in 2.2. q. 62. art. 1. & 2. cum multis aliis absolute docent, seruos ita esse dominum suorum, ut quicquid acquirant domino acquirant. Probatur ex 1. ad vestimentum, ff. de peculia, vbi dicitur seruum non esse dominum vestimenti quotidiani, qui ab alio possidente, nihil possidere potest. Secundum hanc opinionem possunt domini accipere res seruorum, quia, vt diximus, ius omnia serui subiecti potestati dominorum: & ita absoluè sustinet hanc sententiam Megala in summa, part. 2. lib. 6. cap. 19. q. 2. n. 15. & ad lucis textu ex 1. acquiritur, & igitur ff. de acquir. res dom. vbi habetur. Quod serui nolunt ex qualibet causa acquirant, id nobis acquiritur, ipse enim seruus, qui in potestate alterius est, nihil suum habere potest, cuiuscumque enim rei possessionem adepti fuerint, id nos possidere vide- mur.

2. At verius, & magis probabiliter dicendum est, seruos posse habere aliquarum rerum dominium imperfectum, & secundum quidita ut eas non teneantur iusti dominii tradere: casus autem principi in quibus possunt aliquod peculium habere, sunt isti. Primo, si dominus expresse, vel tacite colementat alias res habere. Secundo, si aliquis det seruo ea conditione, ut ad dominum non suum non perteniat. Tertio, si aliquid detur abso- lute, & sine eō litione, non tare intuito ipsius dominii: vt. v. g. propter industria, vel aliquod seruitum factū: nam in hoc casu ille, qui dat, videtur dare, vt illa res faciat, licet nō sit dominii, sed serui. Quartō, si aliquid detur in compensationem iniurie illatae. Quinto, si aliquid luctu- cretur sua pecunia, & ex rebus sibi datis, vt supr. unde luctu facit lucrum acquisitionis per ludum licitum, vel illicitum. Sexto, si aliquid sibi subtrahit, absque domini detramento, quod licet poterat consumere, vel expendere. Septimo quando propter torpem corporis visum aliquid ei datur. Ita Barthol. à S. Fausto in speculo Confl. disp. 1. q. 19. n. 4. Lessius de inst. lib. 2. cap. 4. dub. 4. n. 15. Rebello, ad oblig. inst. part. 1. lib. 1. q. 11. f. 1. Mald. in 2.2. tract. 1. cap. 4. dub. 6. Rodriguez in summa, tom. 1. c. 8. g. concl. 6. n. 8. Nauarr. dresf. lib. 3. c. 1. dub. 5. n. 22. 1.

3. Nota vero, quod ita doctrina non solum procedit, ut opinatur Vega in summa, tom. 1. c. 106. n. 4. & 5. cum Lopez in seruis, qui domi nascentur, sed etiam in seruis emptis, & in bello captis.

4. Nota secundo, quod in dictis casibus serui absoluti cum dominum acquirunt, ita ut sine iniuria dominus non possit eis auferre, & ipsi re eiusmodi fraudari, possint uti compensatione occulta.

5. Ad leges quas pro contraria sententia afferbat Megala, & alii, respondet Sotus 1. 4. de inst. q. 2. art. 2. procedere quod seruos, qui se sponte vendiderint, non verò quod alios seruos. Sed mihi absolute, & si ne vla limitatione cum Maldero, Leffio, Rebello, & aliis dicendum videtur, illas leges Cæsareas legitima consuetudine abrogatas, & mitigatas esse in favorem omnium seruorum, tanquam miserabilium personarum; passion enim videmus cuiusque generis seruos pecunia le redimere, quod non pecunia domini, vel aliena, sed propria hoc facere possunt. Ergo, &c.

6. Dices, si seruus, qui se & tuas operas vendidit, & tempus quo laborare tenebatur, ludendo, vel alia negotia faciendo expendit, lucrum illud ad quem pertinet? Respondent aliqui ad dominum pertinere. Mihi vero

cum Rebello, magis probabiliter afferendum videtur, in hoc casu seruum teneri tantum ad restituitionem damni dati per omissionem operum debitarum, hoc enim putandum est in sua venditione seruum intendisse.

R E S O L . X X X I I .

An seruus sibi acquirat ea, que parè viendo subtrahit, vel si præter opera præscripta aliquid faciat?

Et an Dominus peccet mortaliter, furtumque committat in seruos, si talia ab eis auferat?

Et ex doctrina huius Resolutionis inferitur etiam decisio eiusdem dubi satra practicabilis de Viatoribus, qui diversantur in hospitiis, in quibus ob certum premium comedunt ex cibis appositis, quod vocant A P A S T O , nam illi etiam subtrahere sibi possunt, & reservare aliquid ex eis, que commestimur erant, durante appetitum. Ex parte 7. tractatu 7. Ref. 32.

¶ 1. **A**d hoc dubium respondet Sanch. in Opusc. Sup. hoc in tom. 1. lib. 1. cap. 1. dub. 1. n. 13. Nota quod si Rel. præter non deficiendo debito seruitio domini, nec notabiliter vites diminuendo, seruos vigilaret tempore, quo somnium vel sibi subtraheret, vel id principio dicta Ref. &

2. Sed hoc intelligo duplicit limitatione, Prima est, vt procedat ex præsumpta domini voluntate: unde si dominus expresse nollet, & vellet sibi illud, retinetur ei dare. Patet, quia nullus dannaret dominum, qui illud auferret a seruo: at dum dominus hoc non exprimit, præsumit eum velle. Secunda est, quando distincta est certa portio ciborum: id est, quando se da por ratione, tunc enim præsumit dominum velle, vt, quod seruus sibi subtrahit, non deficiendo debito seruitio, nec notabiliter vites minuendo, sibi acquirat. At quando non destinatur certa portio, id est, non se da por ratione, non potest sibi seruus retinere, quod ob defectum appetitus relinqueret: Si vero ex eo quod ipse appetebat, & reuera erat manducatus, aliquid sibi detraharet, non minuendo notabiliter vites, posset sibi retinere. Ita ille, cui cum dictis limitationibus consentit Eminentissimus Cardinalis de Lugo de inst. tom. 1. disputat. 3. scilicet 3. num. 66. Sed num. 53. affirmit præceptum confutendum, & præsumptam dominii voluntatem posse licet seruum calucia libi retinere, quando modica, & communia sunt: quia quoad maiora, & extraordinaria emolumenta, non præsumunt facile talis voluntas in domino, vt dicebamus de lucro ex aliis rebus proueniente. Denique voluntas illa præsumpta in domino non est ad visum irreuocabilem, sed ita vt possit ipse dominus, quoties voluerit facultatem illam reuocare, & lucra illa sibi accipere propter rationes proxime adductas Ita Eminentiss. Lugo, qui etiam adducit Turrianum de inst. disput. 34. dub. 2. num. 8. afferentem iuxta rigorem iuris hac omnia domino acquiri, nec seruum posse de illis disponere. Et P. Azorius tom. 2. lib. 2. cap. 36. q. 4. tenet seruum si ex his qua sibi dantur ad victimum, parsimonia detraheret minimè sibi acquirere.

3. Sed ut verum fatear DD. absolute afferunt, quod si seruus aliquid sibi subtrahat sine domini incommodo quod liberè poterit consumere, vel expendere, aut præter opera præscripta alia faciat ex quibus quæsum colligit. Et ita docet Lessius 1. 2. c. 2. dub. 4. n. 16. T. ulrich in Dec. tom. 2. l. 7. c. 2. dub. 4. n. 3. Molina de inst. tom. 1. tr. 2. disp. 38. Fagund. in Decal. tom. 2. l. 7. c. 1. 2. n. 7. Nauarra de Ref. lib. 3. cap. 1. n. 2. 19. vnde in specie refellit

refelit Turrianum nouissimè Machadus de perfecto.
Confess. tom. 2. lib. 6. part. 7. tract. 1. 3. docum. 5. num. 7.
sic alserens. La quaria es aquella cantidad que el es-
clavo grangea por su ciudadado, & trabajo o por el jue-
go, que como sea sin perjuicio del servicio que deve
a su señor, segun afirman graves Autores, adquiere el
dominio en ella; no obstante que Turiano es de con-
trario parecer, Ita ille.

4. Dicendum est igitur, quod licet serui quidquid
acquirant domino acquirant, maximè si in eo acqui-
tendo vires debilitent, tamen id est intelligendum de
tempore deputato ad servitium dominorum: neque
enim serui, aut ancillæ sic possident a dominis, vt
fundus, prædia, aut iumenta, vt semper domino fru-
ctificant, quamobrem dicendum est in foro conscientia
sibi id adquirere, quidquid sit de foro externo, mo-
dò non fraudulent dominos debito servitio, & vires
suis multum debilitent, quod iudicabit prudens Confes-
sarius, & licet posse illos taliter acquisita retinere,
& expendere iniuit dominis, & peccare mortaliter
dominos, fuitumque committere in seruos, si ea ab
eis auferant, illis iniurias, quod videtur satis rationabi-
le, & probabile.

Sup. hoc etiā
Ref. pr. teri-
ta § Nota
secundo. &

5. Ex his infert incidenter decisio cuiusdam du-
bius satis practicabilis de viatoribus videlicet, qui diuer-
santur in hospitiis, in quibus more Italico, & Gallico
ob certum pretium comedunt ex cibis appositis quod
volunt, quod dicitur communiter, *A paxto*, Gallici
a table d'Hoste, nam illi etiam subtrahere sibi possent
& referuare aliquid ex iis, que verè comeduntur erant
durante adhuc appetitu: quoniam haec etiam appo-
nuntur illis eodem pacto, quo apponuntur seruis, &
familis, vt comedant quod pro sua necessitate vol-
uerint ergo ex iis, que sibi necessaria essent, &
attenta necessitate praesenti, erant comeduntur, possent refer-
uare; parum enim hospitis interest, quod ibi, vel alibi
illum consumant; de iis vero, quae ob defectum ap-
petitus non erant comeduntur, non possunt per se lo-
quendo, referuare, sicut nec serui nisi forte aliquando
ob iustam compensationem pretij evidenter iniusti,
quod ab ipsis exiguntur. Et ita docet Eminentissimus
Cardinal. de Lugo loc. cit.

RESOL. XXXIII.

An serui in casibus, in quibus sibi acquirunt, si a
Dominis soluentur, possint facere occultam recom-
pensationem?
Et in principio huius Resolutionis apponuntur sex
casus, in quibus serui acquirunt sibi dominum. Ex
part. 7. tr. 7. Ref. 33.

Sup. his sex §. 1. Suppono seruos in his casibus sibi acquirere.
in Ref. 31. §.
At verius &
in aliis eius
not.

Primo; si Dominus expresse vel tacite con-
sentiat ut possit aliquid peculium habere. Secundo; si seruo aliquid doneatur, vel legetur ea conditione
ut ad dominum non perueniat: tunc enim si domi-
nus usurparet hoc ipso amitteretur. Tertio; si reli-
quatur seruo absolute, & sine conditione, non tamen
intuitu domini, v. g. ob industriam, vel officium
exhibitum; hoc enim videtur dari, vt non sit domi-
ni, sed tantum serui. Quartio; si ei aliquid detur in
compensationem iniuria illata: compensatio enim
fit vt ex ea solatium capiat, loco doloris quem
passus est; non vt dominus eius inde detescat, vnde
contra omnem humanitatem esset hoc ei au-
ferre. Quinto; si aliquid lucretur sua pecunia: si-
cure si filius lucretur peculio castrensi, vel quasi
castrensi; lucrum enim subit eandem rationem
quam fors, quando quis nomine suo eam exponit.
Sexto; si aliquid sibi subtrahat sine domini incom-

modo, quod libere poterat consumere, vel expe-
dere; aut præter opera prescripta quedam alia facit
ex quibus quantum colligat.

2. His suppositis, quæ an si Dominus fer-
tolleret bona quæ in supradictis casibus sibi acqui-
uerant, possint uti occulta compensatione: affirmare
ne respondeo cum Lessio lib. 2. cap. 4. dub. 4. num.
17. vbi sic ait. Notandum tamen est multis Doc-
tres concedere seruis verum, & perfectum dominum
in plerisque casibus suprà dictis, utique fieri verum in-
iuria obligantem ad restitutionem si dominus testipula
concessis auferat, Iura autem, quæ tradunt seruos quod
qui acquirunt domino acquirere, intelligenda regu-
riter. Ita Molina disp. 3. 8. Posset etiam addi, Ita illa
conscientia esse mitigata: & hoc melius in præ-
dicta posset seruis uti occulta compensatione: de-
minus ei res suas abfusseret. Ita ille: cui addit. Vnde
bos in summa tom. 2. tract. 1. o. difficult. 1. v. 4. Vnde am-
metatis casibus superius in quibus serui sibi acqui-
runt, sic ait. De lo qual se infire, que si finis de
tomasse algo de lo dicho, estaria obligado a retribu-
lo, y en caso que no pudiere el esclavo atraer de su
manera, podria usar de recompencion oculta.

RESOL. XXXIV.

An serui possint facere elemosynam:
Et in textr. huius Resolutionis reperiuntur aliquæ q[uo]d
in quibus, & de quibus serui possint facere elemo-
synam.
Et an si serui habent aliqua bona propria, p[ro]p[ri]a
eis donationem facere? Ex pat. 7. iud. 1.
Ref. 34.